CÂMARA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 41.773.813/0001-00

Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro - Delfim Moreira/MG | CEP 37514-000 | Tel.: (35) 3624-1400

E-mail: camara@camaradelfimmoreira.mg.gov.br | Site: www.camaradelfimmoreira.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 055/2019

Ilmo. Sr. Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Lazer,

Conforme solicitação feita pelos vereadores José Carlos Rodrigues e
Leandro Luís Ribeiro, aprovada em plenário pelos demais vereadores em
sessão ordinária, a Câmara dos Vereadores de Delfim Moreira, na forma
regimental e no exercício de sua função fiscalizadora prevista nos incisos IV
e X do art. 35 da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente perante
V.Sa. requerer que seja enviada a esta Casa de Leis uma prestação de
contas desta Secretaria no ano de 2019 com relação aos esportes,
apontando-se os valores e recursos recebidos para destinação ao esporte no
município e descriminando detalhadamente os gastos desta Secretaria com
tal pauta (quando, quanto e como foram aplicados tais recursos).

Questiona-se, ainda, como está a participação do município de Delfim
Moreira no ICMS Esportivo. O primeiro passo para seu recebimento
(Criação do Conselho Municipal de Esportes) foi dado em 2016 pela Lei n.
1379/2016, e desde então não houve mais notícias de prosseguimento com
os demais passos necessários.

SALA DE SESSÕES, 09 de dezembro de 2019

Thiago Siqueira Marques
Presidente da Câmara Municipal

Justificação: os Srs. vereadores, atendendo às solicitações da
população, pedem ciência desses valores destinados ao esporte com o
máximo de detalhes possíveis para fins de verificação, fiscalização e
divulgação destes gastos municipais, garantindo sempre transparência na
aplicação dos recursos públicos.

Também solicitam informações sobre o ICMS Esportivo e o andamento
dos procedimentos necessários para recebê-lo.

Sr.
Sérgio Eduardo de Oliveira Moreira
Secretário Municipal de Esportes
Delfim Moreira - MG